

CLASS (कक्षा) : VIII
SOCIAL SCIENCE

(सामाजिक विज्ञान)

(Term - I)

(सत्र - I)

Please check that this question paper contains 31 questions and 10 printed pages.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न तथा 10 छपे हुए पृष्ठ हैं।

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 100

निर्धारित समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

General Instructions :

1. There are 25 questions in all. All questions are compulsory.
2. Marks are indicated against each question.
3. Write the question number as given in the question paper while answering a question in your answer book.
4. Question number 1 contains 10 (a to j) very short answer questions of 1 mark each.
5. Questions from serial number 2 to 14 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
6. Questions from serial number 15 to 23 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
7. Question number 24 and 25 are map questions of 3 marks each from Geography and History. After completion, attach the maps inside your answer book.

सामान्य निर्देश :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
3. अपनी उत्तरपुस्तिका में उत्तर लिखते समय प्रश्न-पत्र में दिया गया प्रश्नांक ही लिखें।
4. प्रश्न संख्या 1 में दस (a से j) अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
5. प्रश्न संख्या 2 से 14 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. प्रश्न संख्या 15 से 23 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. प्रश्न संख्या 24 और 25 भूगोल और इतिहास से मानचित्र वाले प्रश्न प्रत्येक 3 अंक के हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्रों को उत्तर-पुस्तिका के अंदर बांध दीजिए।

1. (a) According to scientific norms what percentage of land should be under forest cover and why?

$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$

वैज्ञानिक मानदंडों के अनुसार कितनी प्रतिशत भूमि वन आवरण के अंतर्गत आनी चाहिए और क्यों?

(b) Name any two farming techniques that should be encouraged across the hill slopes to conserve soil.

$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$

किन्हीं दो कृषि तकनीकों का नाम लिखिए जिन्हें मृदा के संरक्षण के लिए पहाड़ी ढलानों पर प्रोत्साहित किया जाना चाहिए।

(c) Define the term natural vegetation.

1

प्राकृतिक वनस्पति को परिभाषित कीजिए।

(d) Anurag visited Himachal Pradesh during summer holidays and found tall and conical shaped trees there. State the reason behind this shape of the trees.

1

गर्मी की छुट्टियों में अनुराग हिमाचल प्रदेश गया तथा वहाँ उसने लम्बे और शंक्वाकार पेड़ देखे। वहाँ पाए जाने वाले पेड़ों के इस आकार का कारण लिखिए।

(e) The death of which Mughal ruler marks the beginning of Modern Period in Indian history?

1

किस मुगल शासक का निधन भारतीय इतिहास में आधुनिक काल की शुरुआत माना जाता है?

(f) Name that Museum of Delhi which has the largest collection of Gandhiji's writings.

1

दिल्ली स्थित उस संग्राहलय का नाम लिखिए जहाँ गाँधीजी के लेखों का सबसे बड़ा संग्रह है?

(g) Name the founder of Marathi newspaper 'Kesari'.

1

मराठी समाचार पत्र केसरी के संस्थापक का नाम लिखिए।

(h) Explain the meaning of 'Preamble'.

1

प्रस्तावना का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

(i) Which is the top most level of government in India? 1

भारत में सरकार का सर्वोच्च स्तर कौन सा है?

(j) If the Finance Minister of India wants to introduce a money bill, in which house of the Parliament will he introduce it? 1

यदि भारत का वित्त मंत्री एक धन विधेयक पेश करना चाहता है, तो वह उसको संसद के कौन से सदन में पेश करेगा?

2. Write any four factors on which the utilization of resources depends. Support your answer with an example. 2+1=3

ऐसे किन्हीं चार कारकों का उल्लेख कीजिए जिन पर संसाधनों का उपयोग निर्भर करता है। अपने उत्तर के पक्ष में एक उदाहरण लिखिए।

3. "Soil is of immense value to the farmers". Give three arguments in favour of the this statement. 3×1=3

'किसानों के लिए मृदा का अत्याधिक महत्त्व है।' इस कथन की पुष्टि हेतु कोई तीन तर्क दीजिए।

4. 'Multipurpose river valley projects have been developed all over the world to utilize water'. Support the statement with two suitable examples. 1½+1½=3

'पानी का उपयोग करने के लिए बहुउद्देशीय नदी घाटी परियोजनाओं को दुनिया भर में विकसित किया गया है।' दो उपयुक्त उदाहरणों के साथ इस कथन की पुष्टि कीजिए।

5. Highlight any three important characteristics of natural vegetation found in Tropical Rain Forests. 3×1=3

उष्णकटिबंधीय वर्षावनों में पाई जाने वाली प्राकृतिक वनस्पतियों की किन्हीं तीन विशेषताओं को उजागर कीजिए।

6. Describe the main causes for the second Anglo Maratha War. 3
दूसरे एंग्लो-मराठा युद्ध के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।
7. How far the British were responsible for the outburst of revolts among the farmers of India? Explain. 3
भारत में किसानों के विद्रोह भड़काने के लिए ब्रिटिश कितने ज़िम्मेदार थे? स्पष्ट कीजिए।
8. 'The revolt of 1857 was the outcome of the wide spread resentment among the Indian rulers against the British'. Explain with examples. 1½+1½=3
1857 का विद्रोह ब्रिटिश के खिलाफ भारतीय शासकों के बीच व्यापक असंतोष का नतीजा था। उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।
9. Examine any three economic causes for the revolt of 1857. 3×1=3
1857 के विद्रोह के किन्हीं तीन आर्थिक कारणों का परख कीजिए।
10. Explain the Rule of Law. On what basis can we say that there is Rule of Law in India. 1+2=3
'कानून के शासन' से क्या तात्पर्य है। हम किस आधार पर कह सकते हैं कि भारत में कानून का शासन है?
11. State the fundamental rights given by the constitution of India. 3
भारत के संविधान द्वारा दिये गये मौलिक अधिकार लिखिए।
12. State the difference between State List and Concurrent list. 3
राज्य सूची तथा समवर्ती सूची के बीच अन्तर लिखिए।
13. Explain the significance of federal form of government for a country like India. 3
भारत जैसे देश के लिए संघीय सरकार के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

14. State any three qualifications required to become a member of Lok Sabha. 3×1=3

लोकसभा का सदस्य बनने के लिए आवश्यक कोई तीन योग्यताएं लिखिए।

15. Highlight any three reasons for the conservation of resources. State two measures to conserve resources. 3+2=5

संसाधनों का संरक्षण करने के कोई तीन कारण उजागर कीजिए। संसाधनों के संरक्षण के कोई दो उपाय लिखिए?

16. Describe any five methods of soil conservation. 5

मृदा संरक्षण के किन्हीं पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए।

17. List the points you would like to highlight during a Radio Talk Show on 'Conservation and Importance of wild life'. 2+3=5

उन बिन्दुओं की सूची बनाईए जिन्हें आप टॉक शो 'वन्य जीव के महत्व और संरक्षण' पर रेडियो वार्ता शो के दौरान उजागर करना चाहेंगे।

8. Describe the circumstances that led to the battle of Plassey. Mention any two consequences of the war. 3+2=5

'प्लासी की लड़ाई' के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए। इस युद्ध के कोई दो परिणाम लिखिए।

9. State the main aim of introducing land revenue settlements by the British in India. Explain any two land revenue settlements introduced by them. 1+2+2=5

अंग्रेजों द्वारा भारत में भू राजस्व निर्धारित करने का मुख्य उद्देश्य लिखिए। उनके द्वारा लागू किए गए भूमिआय निर्धारण के किन्हीं दो तरीकों की व्याख्या कीजिए।

10. Describe the main causes of the failure of the revolt of 1857. 5×1=5

1857 के विद्रोह की विफलता के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।

21. "Constitution is a multipurpose document which caters to our needs, requirements and future aspirations". Write any five purposes of the constitution of India. 5×1=5

“संविधान एक बहुउद्देशीय प्रपत्र है जो हमारी आवश्यकताओं तथा भविष्य की अपेक्षाओं को पूरा करता है।” भारतीय संविधान के कोई पाँच उद्देश्य लिखिए।

22. Define secularism. Write the main provisions of "the right to freedom of religion". 1+4=5
धर्मनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिए। “धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार” के मुख्य प्रावधान लिखिए।

23. Describe the composition of Lok Sabha and Rajya Sabha. 5
लोक सभा तथा राज्य सभा के संगठन का वर्णन कीजिए।

24. (i) Two features (A) and (B) are given on the outline physical map of the world. Identify these features with the help of following information and write the correct names on the lines marked on the map.

(A) A region of high rainfall in South America

(B) A type of forest

(ii) On the same outline physical map of the world locate and label the following item with appropriate symbol :

(C) One region of Temperate Softwood forest in North America. 1×3=3

(i) संसार के भौतिक रेखा मानचित्र पर दो लक्षण (A) तथा (B) दर्शाए गए हैं। नीचे दी गई सूचना के आधार पर उन्हें पहचानिये तथा उनके सही नाम मानचित्र में खींची गई रेखाओं पर लिखिए -

(A) दक्षिण अमरीका में अधिक वर्षा वाला एक क्षेत्र

(B) वनों का एक प्रकार

(ii) दिए गए उसी 'संसार के भौतिक रेखामानचित्र' पर निम्नलिखित को उपयुक्त चिह्नों द्वारा दिखाइए तथा उसका नाम लिखिए।

(C) उत्तरी अमेरिका में शीतोष्ण कटिबंधीय वनों का एक क्षेत्र

For visually impaired students only in lieu of Q. No. 24

प्र.सं. 24 के स्थान पर केवल दृष्टि बाधित विद्यार्थियों के लिए वैकल्पिक प्रश्न

24.1. Which region in Northern part of Africa gets low rainfall.

24.2. Name any one country with Tropical Deciduous forest in Asia.

24.3. Name any two trees found in Tropical Evergreen forests.

24.1. अफ्रीका के उत्तरी भाग का कम वर्षा वाला क्षेत्र कौन सा है?

24.2. एशिया के पर्णपाती वनों वाले किसी एक देश का नाम लिखिए।

24.3. उष्ण कटिबंधीय सदाहरित वनों में पाए जाने वाले किन्हीं दो वृक्षों के नाम लिखिए।

25. (i) Two features (A) and (B) are shown in the given political map of India. Identify these features with the help of information given below and write their names on the lines marked on the map :-

(A) The place from where Tanya Tope led the revolt of 1857.

(B) Place from where Bhadur Saha Zafar ruled.

(ii) On the same political map of India locate and label the following place :

(C) Assam : The present state of India to which the Khasis belong. 1×3=3

(i) भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा मानचित्र पर दो लक्षण (A) तथा (B) दर्शाए गए हैं। नीचे दी गई जानकारी के आधार पर उन्हें पहचानिए तथा उनके सही नाम मानचित्र पर खींची गई रेखाओं पर लिखिए।

(A) वह स्थान जहां से तांतिया टोपे ने 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किया था।

(B) वह स्थान जहां से बहादुर शाह जफर शासन करते थे।

(ii) दिए गए उसी राजनीतिक रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को अंकित कीजिए तथा उसका नाम लिखिए -

(C) असम : भारत का वर्तमान राज्य जिससे खासी समुदाय का संबंध है।

Alternative question for visually impaired students only in lieu of Q. No. 25

प्र.सं. 25 के स्थान पर केवल दृष्टि बाधित विद्यार्थियों के लिए वैकल्पिक प्रश्न

25.1. Name the place from where Begum Hazrat Mahal led the revolt of 1857.

25.2. From which place Nana Saheb led the revolt of 1857.

25.3. The Kukas belong to which hilly region of India.

25.1. उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ से बेगम हज़रत महल ने 1857 के गदर का नेतृत्व किया।

25.2. नाना साहेब ने 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किस स्थान से किया?

25.3. कूका जाति भारत के किस पहाड़ी क्षेत्र से संबंधित है?

Map for Question No. 25 (प्र.सं. 25 के लिए मानचित्र)

